
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

26/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.202 de 31/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte da servidora M.L.O.S., matrícula nº 5842794-2;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298778
PORTARIA DE ARQ. Nº 23/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da Portaria nº 114/2016-GAB/SIND, de 
23/05/2016, publicada no DOE edição nº 33.136 de 30/05/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte das servidoras M.S.C.P., matrícula nº 355046-1 e A.M.F.Q, 
matrícula nº 5440920-2;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298773
PORTARIA DE ARQ. Nº 26/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da Portaria nº 223/2016-GAB/SIND, de 
31/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.204 de 02/09/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte da servidora M.E.M.S., matrícula nº 5785855-2;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298781
PORTARIA Nº 80/2018-GAB/PAD BELÉM, 05 DE ABRIL 

DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 129/2017-GAB/SIND, de 
15/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.376 de 18/05/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1081758/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.P.N.J., matrícula nº 57211521-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao art. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII 
e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor A.P.N.J., 
matrícula nº 57211521-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão co mposta pelos servidores 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, 
LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e NELSON 
RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298764

PORTARIA DE ARQ. Nº 21/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 183/2016-GAB/SIND, de 
09/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.188 de 10/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298768

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 252/2018-BAGRE-MAPUA 
VILA SANTA CRUZ
Nome do Servidor: CLENICE JAIMILA TAVARES MALATO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/04/2018
Término Vínculo: 01/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 298872

ERRATA
ERRATA AO PROTOCOLO Nº 264237

3º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 01/2016 
– SEDUC/Aqua Projetos e Construções Eireli Epp.
Onde se Lê:
Vigência: 16/12/2017 a 14/05/2018
Leia-se:
Vigência: 16/12/2017 a 14/04/2018
Publicado no DOE: 33523 em 22/12/2017

Protocolo: 298654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Transporte escolar terrestre dos alunos 
moradores das áreas ribeirinhas, que estejam matriculados na 
rede estadual de ensino dos municípios de vigia de Nazaré/Pa, 
e Igarapé Açú/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento do contrato original 
equivalente a 7,8%, justif cado pela inclusão de 05 rotas 
terrestres no Lote 03, município de Vigia de Nazaré/Pa..
Contrato: 101
Exercício: 2015
Pregão Elet. SRP Nº: 012/2015-NLIC/SEDUC.
Valor Mensal R$ 34.154,56
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.785.1349. – Projeto Atividade: 6413 – Natureza de 
Despesa: 339033
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Empresa C&A de Souza Ltda-Me. CNPJ nº 
07.185.847/0001-37, Rua Marechal Deodoro nº 4302, Bairro 
Centro, Igarapé-Açu/Pa, CEP: 68.725-000
Data de Assinatura: 03/04/2018
Vigência: 03/04/2018 a 02/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 298917
Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Transporte escolar terrestre dos alunos 
moradores das áreas ribeirinhas, que estejam matriculados na 
rede estadual de ensino dos municípios de vigia de Nazaré/Pa. 
e Igarapé Açú/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento do contrato original a 
9,6%, justif cado pela inclusão de rotas terrestres no Lote 05, 
município de Igarapé Açú/Pa.
Contrato: 101
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico SRP Nº: 012/2015-NLIC/SEDUC.
Valor Mensal R$ 49.641,90.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 

16101.12.785.1349. – Projeto Atividade: 6413 – Natureza de 
Despesa: 339033
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Empresa C&A de Souza Ltda-Me/CNPJ nº 
07.185.847/0001-37, Rua Marechal Deodoro nº 4302, Bairro 
Centro, Igarapé-Açu/Pa, CEP: 68.725-000
Data de Assinatura: 03/04/2018
Vigência: 03/04/2018 a 02/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 298934

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 002/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realizar 
serviço de reforma para o tempo integral na EEEM VILHENA 
ALVES, no Município de Belém, no Estado do Pará.
Processo n° 1.132.963/2017-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 09/04/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, 
Edifício AC Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 
66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 02/05/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604  PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306006683-Federal
Belém, 09 de abril de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 298817

DISPENSA DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.137.336/2017
Processo n.º 1.186.180/2017
Dispensa de Licitação: 005/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Paulo Silva de Oliveira.
Objeto: Locação do imóvel na localidade de Vila Boa Esperança, 
no Município de Moju/PA., pertencente ao senhor Paulo Silva de 
Oliveira, sob o CPF Nº 019.886.832-46, para funcionamento 
de moradia dos professores do Sistema de Organização 
Modular de             Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 19/03/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.137.336/2017
Processo n.º 1.186.180/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO as f s. 31 a 32 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 28 de março de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 298920
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.137.327/2017
Processo n.º 1.186.186/2017
Dispensa de Licitação: 003/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
senhora Maria de Fátima Paes de Souza.
Objeto: Locação do imóvel na localidade de Vila Jupuhubinha, 
Município de Moju/PA., pertencente a senhora Maria de Fátima 


